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POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA POR TERCERA VEZ UN PERMISO DE
NVERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE TRANSPORTES URBANOS DEL ATLANTICO
S.A. (SOBUSA).”

El Director General de la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico C.R.A. en uso de
sus facultades legales contenidas en la Ley 89/93, y teniendo en cuenta el Decreto 1076
de 2015, Ley 1437 de 2011, Resolucion 036 del 20716 {modificada por /a Resolucion 359
del 2018) v,

‘CONSIDERANDO
ANTECEDENTES

Que mediante Resolucién No. 000532 de 2011, esta Corporacion Otorgd a la
SOCIEDAD DE TRANSPORTES URBANOS DEL ATLANTICO S.A. con NIT No.
880.111.986-5, (EDS SOCBUSA), Permisc de Vertimientos Liguidos de las aguas
residuales procedentes de las actividades propias de la EDS, vy en su parte resoiutiva
establecio:

ARTICULO PRIMERO: Oforgar Permiso de vertimientos liquidos a la EDS
SOBUSA S.A., con NIT: 890.101.752-3, {...)

PARAGRAFO PRIMERO: El presente permiso de Vertimientos Liguidos se ctorga
por el termino de cinco {8) afios, contados a partir de la ejecutoria del presente
acto administrativo. (Subrayas fuera de texto).

Que mediante Resolucién N° 266 del 21 de Abril de 2017, esta Corporacion renové el
permiso de Vertimientos Liguidos otorgado inicialmente mediante Resolucién No. 000532
de 2011 a la SOCIEDAD DE TRANSPORTES URBANOS DEL ATLANTICO S.A.
SOBUSA. Identificada con e! NIT: 880.111.886 — 5., Representada Legalmente por el
sefior Oscar Guerrero Bonadiez para el vertimienio de aguas residuaies no domeésticas,
provenientes del lavado de vehiculos, con un caudal de descarga at alcantariilado de 0.42
L/S, un tiempe de 8 H/D, una frecuencia de 30 D/M y un flujo intermitente, el presente
permiso es por el término de dos afoes.

Que la notificacion se surtic personalmente a la Sefiora Oscar Guerrero el dia 8 de mayo
de 2017, ’

Que mediante oficio radicado en esta entidad bajo el N° 0011889 del 20 de Diciembre de

2018, el Senor Oscar Guerrero Bonadiez, actuando como representante legal de la

empresa SOBUSA S.A., con NIT 890.111.868-5, solicita: "Renovacion de permiso de

vertimientos otorgado por esta entidad a través de la Resolucion 266 de 2017, el cual fue

otorgado por el termino de 2 anos vy teniendo en cuenta que no ha realizado ningin

cambio en las actividades y procesos concernientes al generacion de los veriimiento, se

anexo. .

© 1. Plan de Gestion del Riesgo para el Manejo de Vertimientos

2. Informe de caraclerizacion fisicoquimica al sistema de fratamiento (frampa de
grasas) de /a sociedad.

3. Resolucion N° 266 del 2017 expedida por al CRA.

4. Camara de Comercio de la Sociedad de Transportadores urbanos del Atlantico
S A7
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Que en consecuencia de lo anterior y verificado que la interesada se encuentra dentro
termino para solicitar la renovacion del permisc para el caso del Vertimiento, de acuerdo
al Articulo 2.2.3.3.5.10, del decrete 1076 de 2015, [a Corporacion Auténoma Regional del
Atlantico, C.R.A., procedié a admitir la solicitud e iniciar el framite de renovacion del
permisc de verlimientos, otorgados mediante ia Resolucidn No. 000532 de 2011,
prorrogada hasta el afio 2017 por Resolucion N° 266 del 21 de Abril de 2017, mediante
el Auto N°00037 del 18 de Enero de 2018, fundamento en las siguientes
disposicionas de caracter legal.

Que con la finalidad de evaluar solicitud de rencvacién de permiso de vertimientos, se
procedid a llevar a cabo analisis de la infermacion suministrada por dicha firma,
originandose el Informe técnico N° 000351 del 22 de Abril del 2019, en el cual se sefialé lo
siguiente:

“ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO Q ACTIVIDAD:

La firma SOCIEDAD DE TRANSPORTES URBANOS DEL ATLANTICO S.A. - SOBUSA
S.A., se encuentra actualmente ubicada en la Calle 63 No.3-75 sohre la Profongacion de
la Calle Muriflo en Soledad Atidntico, y lleva a cabo actividades de venta al por menor de
combustible para automotores, lavado vehicutar, parquec y cambio de aceites de buses.

OBSERVACIONES DE CAMPO.
Proceso praoductivo.

El dfa 07 de Marzo de 2019, se llevé a cabo visita de inspeccion técnica por parte de
funcionarios de la CRA a las instalaciones de la firma SOBUSA S.A. donde se pudo
evidenciar la existencia de los siguientes aspectos relacionados a continuacion.

SOBUSA S.A., posee cuatro (04) islas provistas con dos surfidores (02) surfidores cada
una para llevar a cabo la actividad de venta de combustibles liquidos (corriente, extra y
ACPM).

Las aguas residuales domésticas y no domésticas son descargadas a la red de
alcantariflado puablico.

En las instalaciones de la firma se realiza lavado de vehiculos para lo cual existen dos
(02) carcamos provistos con canales de conduccion de las aguas residuales.

La limpieza del sistera de tratamiento de aguas residuales no domesticas se realiza de
forma quincenal y es llevada a cabo por la empresa de gestion externa ECOGREEN la
cual posee Licencia Ambiental expedida por la entidad ambiental distrital de la ciudad de
Barranquilla, Barranquifla Verde mediante Resolucion 1147 de 20 de Qctubre de 2017.

Dentro de las instalaciones se pudo obssivar que tienen implementado un érea de secado
de los lodos donde se lleva a cabo la deshumidificacion de estos.
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Suministro de Agua Potable:

SOBUJSA S.A. se surte de agua polable por parte de fa empresa Triple A S.A. E.S.P. de
Sofedad Atlantico.

Tratamiento de Aguas Residuales Domésticas:

SOBUSA S.A., vierte las aguas residuales domesticas de sus instalaciones al sistema de
alcantarilfado sanitario de la Triple A S.A. E.5.P. de Soledad Atlantico.
Aguas Residuales No Domésticas:

SOBUSA S.A., cuenta con un (01) canal perimetral, el cual se encuenira ubicado en fa
zona de las islas de suministro de combustibles y en la zona de almacenamiento. Este
canal perimetral desemboca en un sistema de lratamiento (frampa de grasas) de tres (03)
secciones de la cual las aguas residuales son conducidas a la red de alcantariffado
sanitario del municipio de Soledad.

De igual manera, SOBUSA S.A. cuenta con permiso de verfimientos oforgado por fa
C.R.A., mediante Resolucién 266 de Abril 21 de 2017. (Notificado Mayo 08 de 20177),
para fos vertimientos generados por ef lavado de las islas y vehiculos, los cuales son
drenados al sistema de tratamiento implementado.

Anélisis Sistema de Tratamiento

La empresa Scbusa S.A. cuenta con un sistema que ademas de reducir las grasas,
disminuye la carga orgénica por remocion de sofidos en suspension y arenas.

Et sistema se encuentra ubicado frente al lavadero de vehiculos y su funcion es tratar Jas
aguas residuales no domésticas provenientes del lavadero (arrendado) y lavado de isias
de la £.D.5 Sobusa.

Estas aguas son conducidas a través de una red de fuberias de cuafro (4") pulgadas a
una frampa de solidos, posteriormente pasan un sedimentador, después pasan a tres
cémaras de trampa de grasas y una caja de aforo, y finalmente son dirigidas al sistema
publico de alcantarillado. En estas estructuras se realiza la separacion fisica de las grasas
y los sdlidos presentes en Jos vertimientos antes de descargar al alcanterillado por la
actividad que se realiza. Anualmente se caracteriza por medic de un laboratorio
acreditado la eficiencia del sistema y el vertimiento. Estos resuftados son enviados a la
Autoridad Ambiental para dar cumplimientc a los requisitos reglamentarios y legales.

A continuacion se describen los procesos y tecnologias para la gestion de los vertimientos
no domésticos de la £.D0.S Sobusa:
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Tabla 1. Procesos y tecnologias que conformar ef sistema de gestion de vertimientos
L , Lavadero de vehiculos y lavado de zonas :

. I . d
. Activida gue  genera el de  despacho  y/o  descarga de-

|‘ vertimiento ’ hidrocarburos.

Horario de operaciones 12 Horas

Tfpo de vertimiento Intermitente

Frecuencia de la Descarga 30 Dias/Mes

Nuamero de personas en fa E.0.S. 7

Sobusa

Numero de personas en el 4

lavadero

Tipo de tratamiento Separacion fisica de grasas y sdlidos

Localizados perimetralmente en area de
tanques de almacenamiento de combustible
de fa estacion y en zona de islas de
combustible fiquido. Conducen las aguas de
lavado del drea de tanques e islas al punto
inicial del tratamiento.

Canales perimetrales

Localizadas frente al lavadero de vehicuios.
Recolecta los sdlidos gruesos procedentes del
favado de automdviles debido al arrastre del
agua. Conducen las aguas de lavado de
vehiculos al punto inicial del tratamiento.

Rejillas de recoleccion (frampa de
sélidos)

En esta camara inicia la separacion de los
solidos en suspension presentes en estas

Sedimentador aguas v so realiza fa clasificacién def
vettimiento. La cémara se encuentra
construida en concreto reforzado,

Su funcion principal es la separacion de las
grasas y parte de [os sélidos que pueden
arrasirar las aguas de lavado, funcionan en

Trampa de grasas
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paralelo y estan construidas en concreto
reforzado.

Utilizado para recolectar las museslras & la
Registro para inspeccién, salida del sistema, durante la caracterizacion
limpieza y foma de muestras ~ de los vertimientos. También es utilizado para

caja de aforo: verificar el estado de funcionamiento del
sistema.

Vertimiento final Alcantarillado.

Manejo de Lodos * Empresa Certificada — Actualmente EcoGreen.

Rejilfas de recoleccion: Cada 10 dias.
Mantenimiento (limpieza, ¥

recoleccion de  lodos para Trampas de grasas: Remocion de nata cada
disposicion final): 10 dias. Extraccion de lodos y lavado,
semestral.

EVALUACION DE DOCUMENTACION

Mediante Radicado 10982 de Noviembre 22 de 2018, SOCIEDAD DE TRANSPORTES
URBANOS DEL ATLANTICO S.A. - SOBUSA S.A., solicité renovacion del permiso de
vertimientos, bajo las mismas caracteristicas y condiciones con las que fue otorgado
mediante Resaclucion 266 de Abril 21 de 2017, (Notificado Mayo 08 de 2017} y de
conformidad al articulo 2.2.3.3.5.10 dei Decreto 1076 de 2015.

Informa ademas que el estudio de caracterizacion de vertimiento fue entregado mediante

Radicado 11889 de Diciembre 20 de 2018.

A continuacion, se fleva a cabo al andlisis de cumplimiento de los requerimientos exigidos
para el trémite de renovacién del permiso de vertimientos, tenfendo en cuenta las
consideraciones respectivas de la CRA.

Evaluacion de fa solicitud.

L a solicitud presentada por dicha EDS se realiza resaltando el hecho de que a la fecha no
ha habido ningtin cambio en la actividad generadora del vertimiento, ni maodificaciones en
las instalaciones o actividad productiva.

A continuacion, se procede a evalyar la Renovacion del Permiso de Vertimientos bajo las
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mismas condiciones y caracteristicas del actual parmiso Resolucion 266 de Abril 21 de
2017. (Notificado Maye 08 de 2017) es decir, sin cambios en fa actividad generadora_del
vertimiento.

La presente evaluacion se hace conforme al articulo 2.2.3.3.5.10 def Decreto 1076 del 26
de mayo de 2015, que a la lelra dice:

“Articulo 2.2.3.3.5.10. Renovacién del permiso de vertimiento. Las solicitudes para
renovacién del permiso de vertimiento deberén ser presentadas ante la autoridad
ambiental competente, dentro del primer trimestre del dltimo afio de vigencia del permiso.
El tramite correspondiente se adelantard antes de que se produzca el vencimiento del
permiso respectivo.

Para la renovacién del permiso de vertimiento se deberé observar el framite previsto para
el otorgamiento de dicho permiso en el presente decreto. Si no existen cambios en /a
actividad qeneradora del vertimiento, la renovacién queda supeditada solo a la verificacion
del cumplimiento de ja norma de vertimiento mediante fa caracterizacién del vertimiento.”

CARACTERISTICAS DEL VERTIMIENTO:

Mensualmente se consume enire ef lavadero y la £.D.S Sobusa 65 m’/mes (Informacién
tomada de los recibos de agua de la empresa Triple A S.A. E.S.P — Empresa de Servicios
Pablicos). De acuerdo al RAS 2000 Titulo B se estima que se generara un vertimiento
equivalente al 80 por ciento de agua consumida, por consiguiente, se tiene un vertimiento
de 52 m*/mes (52000 |/mes).

ARnpD = &5 m3/mes X 0,80 = 52m3/mes

Este caudal se debe expresar en litros por sequndo para eso se tiene en cuenta fas doce
(12) horas por los treinta (30) dias de funcionamiento de los establecimientos, partiehdo
de los datos anteriores se efectia la siguiente operacion:

360 horas en un mes equivalen 1.296.000 segundos, este es el tiempo en el que se
vigrten 52.000 L, por tanto para determinar cudntos litros se gastan en un (01) segundo se
realiza la siguiente regla de tres (03):

1.296.000 Seg — — — 252.000L
1Seg ——2x1L
52.000 = 1

* = 1296000 0,040
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Caudal: 0,040 L/s.
Frecuencia de descargal: . 30 dias/mes.
Tiempo de descarga: 12 horas/dia.
7“ipo de flujo de descarga: intermitente.

Localizacién del punto de descarga: X =10°54'38.20"N Y = 74°47°58.39"0

Evaluacion de Caracterizacién de ARnD

“Articulo 2.2.3.3.5.10. Si no existen cambios en la actividad generadora del vertimiento,
la renovacién queda supeditada solo a la verificacion del cumplimiento de la norma de
vertimiento mediante ja caracterizacién del vertimiento.”

Mediante Radicado No.11889 de Diciembre 20 de 2018 SOBUSA S.A. presento a ia CRA
informe de Caracterizacién Fisicoquimica de las Aguas Residuales No Domesticas
correspondientes al afic 2018 realizadas en el mes de Octubre de 2018 por el Laboratorio
Microbioldgico Ortiz Martinez - LABORMAR S.A.S. con Reporte Interno 3584 y
Acreditacién por parte del IDEAM mediante Resolucion 1276 de Junio 05 de 2018 bajo los
lineamientos de la Norma NTC-ISO/IEC 17025,

£ andlisis del estudio de caracterizacién presentado por SOBUSA S.A. consistio en
revisar los datos de los parémetras relacionados en el Articulo 11 de la Resolucion 0631
de 2015 para luego llevar a cabo Ig comparacion de sus valores con la norma ambiental
vigents, segun lo establecido en el Articulo 16 de dicha Resolucién en lo concerniente a
vertimientos para alcantarilfado.

Segtin lo plasmado en el estudio de caracterizacion presentado, para la realizacion del
muestreo se tuvo en cuenta lo descrito por el procedimiento PTT-FQ-001 realizado con
base a la Guia de Monitorec emitida por el IDEAM.

Las coordenadas de georreferenciacion refacionadas del punto de muestreo son fas
siguientes:

N 10°53'19,67"
W: 74°48'19,55”

En ef informe de anélisis de Aguas Residuales No Domesticas presentado, se establece
que el monitoreo se flevo a cabo en el punto de vertimiento final de la empresa SOBUSA
S.A. vy se tuvo en cuenta un total de cinco (05) alicuotas tomadas cada una (01) hora
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durante tres (03) dias de muestreo, en un dia de aila humedad y temperatura maxima de
31,2. Dentro del estudio que soporta ia caracterizacién presentada, se Incluyen fas

respectivas hojas de campo y los certificados de calibracion.

RESULTADOS DE LABORATORIC

Faramelros Unidades Dia 1 Dia 2 Dia 3 Promedio
DQO. mg /L 71,89 LOM<2,00<LCh 91,81 | 66,91

D8O myg OyL 31.6 . 15,9 40,4 28,30

S8T mo/l. LOM<2,00<LCM 4,7 14 8,80

fg asas Y| mgit No detectable No detectable 12,4 No detectable
Fenoles Totales | me/l No deteclable No delactable No detectable No detectable
SAAM mgfl. 0,196 0,193 0,179 0,189

HT . mag/L No detectable No detectable No detectable No detectable
HAP mg/l. Mo detectable Mo detectable No detectabla No detectable
Benceno mg/L No defectable Mo dotectable No detectable No detectable
Tolueno mg/L No detectable Mo deleclable No detectable No detectable
Etitbenceno marl No delectable Mo delectable Neo detectable No detectable
m+p xileno mag/l Mo detectable No detectable No deteclable No détectahle
a-xiterto mg/l No detectable o deteclable No detectable e detectable
BTEX totales ma/l No detectable fo deteciable No detectable No delectable
Fosforo total mg/t. 0,146 0,108 218 0,81

Nitratos mgl. 4,79

Nitritos mgr/L (3,045

g;;‘:ﬂﬁz’c’; mg/L LDM<3,29<LCM | LOM<3,84<LCM | LDM<4,96<LCM | LDM=2,00<LCM
ﬁjg}‘;ga eno mgiL. 19,9 . 13,7 16,7 16,77
Nitrégeno total mg/L 24,735 17,194 20,750 20,5893
Cloruros mg/l 18,5 18,5 24,9 20,63
Suffatos mg/L 12,61 8,61 21,8 14,37
Acidez mag/L No detectable LDM<12,24<L.CM No detectable No detectable
Alcalinidad mgfl 86,68 87,16 108,85 a4,711
Colorad43snm | m-1 0,180 0,180 0,52 0,293
Cofora525nm | m-1 6,000 0,000 0,08 0,027
Colora 620 nm |t m-1 3,020 0,020 0,02 0,020
Duregza Célcica mg/L. 66,45 . 68,87 64,09 66,45
Dureza fotal mgrl 97,51 95,15 108,5 100,39

En lo que respecta a la comparacién de los resultados obtenidos, estos fueron
confrontadios con los valores permisibles establecidos en la normatividad ambiental
vigente, ochteniéndose los siguientes resuftados.
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Valor de Referencia
Resolucion 831 de
Parameiros Unidades | Resutado i%i ula 11 Cumplimiento
comparados con el
articulo 18
Temperatura °C 32,8 40 CUMPLE

. pH U de pH 7,24 - 7,50 5,00~ 9,00 CUMPLE
DRO mg Ox~L 66,317 270 CUMPLE
DBO; mg QL 29,30 -840 CUMPLE
88T mg/t 6,90 ] 75 CUMPLE
58D mg/L <0,1 1,5 CUMPLE
Grasas y aceites mg/L | No defectable 22.5 CUMPLE
Fenoles Totales mg/L Mo delectaoie 0,2 CUMPLE
SAAM mg/l 0,189 Andlisis y reporte NA.

HT mg/L o detectable 10 NA.
HAFP mgfL No detectable Andlisis y reporie MA.
Benceno mg/l Mo detectable Andfisis y reporie NA,
Tolueno mg/L. No detectable Andlisis y reporie LA,
Etilbencena mg/L MNe detectable Andlisis y raporte MN.A,

. m+p xileno mg/L No deteclable Andlisis y reporte NA.
o-xileno mgfL «{ No detectable Andlisis y reporte MN.A.
BTEX totales mg/l Mo detectable Anéfisis y reporte MA.
Fosforo lotal ma/L 0,81 Andlisis y reporte NA.
Nitratos mo/L 4,10 ME. N.A.
Nitritos mg/l. 0,030 NE. NA.
Nitrégeno amaniacal mo/L LDM<34,03<LCM NE. N.A,

- Nitrégenao Kfeldah! mag/L 16,77 N.E. LA,
Nitrégeno tolal mg/L 20,893 Andlisis y reporte NA,
Cloruros mg/t 20,63 250 CUMPLE
Sulfatos mg/L | 14,37 250 CUMPLE
Acidez mg/l No delsciable Andlisis y reporie MNA,
Alcafinidad mg/t 94,11 Analisis y reporie MN.A.
Color a 436 nm m-f 0,293 Andlisis y reporte NA.
Color a 525 nm m-1 0,027 Anafisis vy reporte MNA.
Color a 620 nm m-7 0,020 Andlisis y reporte N.A.
Dureza Célcica mgrl. 66,45 Andlisis y reporte M.A,
Dureza total mg/L 100,38 Anélisis y reporte MNA.

Se presenta en el mismo informe un caudal de descarga equivalente a 0,040 L/s
Normativa Aplicada

En o que respecta a la normativa dentro de la cual se encuentra enmarcado el presente
estudio de caracterizacién, es la siguiente:

e Resolucion 631 de 2015

Qo

o Decreto 1076 de 2015 '
e Decrelto 2667 de 2012.

i mmad siimmdmasmdma 1D R A fAn AlA
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2017
Valores de Carga Contaminante Mensual

£n o que respecta a los valores registrados relacionados con fa carga contaminante se
relacionan a continuacion:

Caudal promedio de vertimiento: | 0,459 /s
Concentrac:‘ones promedio en ef vertimiento

DBOs: ' 29,3 mg/L
SS8T: 6,9 mg/L
Tiempo de descarga al alcantarillado

Horas al dia: 9 horas

Dias al mgs: : 30 dias
Calculo de la carga contaminante vertida mensualmente

Carga de DBO! 13,07 kg/mes
Carga de SST: 3,08 kg/mes
Carga Contaminante vertida mensualmente por punto

Carga DBOg: ' 13,07 kg/mes
Carga SST: 3,08 kg/mes
Carga contaminante vertida mensualmente

Carga DBQs: 13,07 kg/mes

Carga SST: ' 3,08 kg/mes

POMCA

En lo que respecta a la conceptualizacion, de acuerdo al POMCA, de fa zonificacion
donde se encuentra ubicada la firma se concluye lo siguiente:

Teniendo en cuenta que la firma SOBUSA S.A. esté localizada deniro de zona urbana, no
requiere conceptualizacion del POMCA ya que conforme a lo establecido en el Plan de
Ordenamiento Territorial -POT- del municipio de Soledad el cual fue adoptado bajo
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como suelo urbano.

CUMPLIMIENTO.

A conlinuacion, en la siguiente tabla, se refacionan los requerimientos establecidos porla
CRA y el estado de cumplimiento que en la actualidad mantiene la firma SOBUSA S.A,

Resofucidn 266 de Abril 21 de 2017, (Nofificade Mayo 08 de 2017} por medio del cual se renusva permiso de

vartimienios.

ASUNTC

CUMPLINMIENTO

st

NO

Ohservaciones

Enviar las caracterizaciones del afio 2016 de las aguas residuales las
cuales deben ser realizadas por un laboratorio acreditado ante ef IDEAM,
razon por fa cual la Estacion de Servicio debe informar a fa CRA con guince
{18) dlas de anterioridad la fecha y hora de realizacién de los muestrens
para que un funcionarfo avale fla reslizacion de eslos, ademds realizar
anuaimente una (01} caraclerizacion de las aguas residuales generadas.
Los pardmetros a evaluar son los establecidos en ef Arfculo 16 de fa
Resolugidn 631 de 2015 (pardmetros para la venla y dislibucidn). Los
andfisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado por e IDEAM y
para ello se debe tomar una muestra compuesta de cualro (04) allcuotas
lomada cada una hora por tres (03} dlas consecutivos de muestreo

El estudio de caracterizacién
fue enviatio mediante
Radicado 18775 de
Diclernhre 20 de 2016

En ef informe que contenga la caracterizacidn de fas aguas residuales se
deben anexar fas hofas de campo, protocolo de muestreo, méfado de
anélisis empleado para cada pardmelro, equipo empleadn v originales de
los andlisis de laboratorio.

Sequn fo evidencia en el
expediente  fisico, en el
esludic de caracterizacion se
anexaron dichas hojas de
campa.

Realizar caraclerizacionss fisicoguimicas en e punto de salida del
vertimiento liquide al afcantariffado,

La caracterizacion Hevada a
cabo en dicha fecha fue
realizada en ef punte de
safida del vertimiento liquido.

Presentar una copia cada sgis (06) meses del confrala vigenle o 10§ fres
(03} " ditimos recibos de la empresa conlrafada para ef fransporte y
disposicidn final de los lodos gensrados en ef sistema de tratamiento de
aguas residuales de la estacién de servicio.

Mediante Radicado 7477 de
Agosto 17 de 2017, la firma
cumplié con lo establecido
en dicho requerimienio.

Hacer mantenimiento y adecuaciones para cumplir con fos pardmelros
astablecidos en ef Arficulc 16 de la Resolucidn 837 de 2015 y debe
implementar e! siguiente plan de manfenimiento para el sistema de
fratarnienio de aguas residuales.

ELEMENTO FRECUENCIA DE LIMPIEZA

Trampa de sedimentos. 1 vez por semana.

Trampa de grasas. 1 vez por semana.

Rejillas de recoleccion y/o canales. | Diarfamefie.

Sumidero en rampa de lavado. Diariamente.

Ef cumplimiento e dicho
requanimiento  se evidencid
en la wvisita de inspeccion
técnica, a fravés de consulta
con la persona que atendid
fa visita guien suministrd la
bitdcora de reporie de las
aclividades.
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Desnalador. Diariamente.
Apertura e vafvulas del | 3 0 4 veces al dia, segin volumen de
desnalador. favado.

La estacidn de servicio debe conservar las instalaciones en adecuadas
condiciones de aseo y limpieza; eliminar y conirolar focos productores de
mal olor, ademas, mamntener y operar en plimas condiciones los sistemas
de tralamiento de las aguas residuales,

Segun fo  evidenciado
durante ef recorrido a fas
instalaciones de fa firma, se

puido apreciar que mantienen

las instalaciones en orden y
limpleza.

Asf mismo, se ordend realizar de manera inmediata adecuaciones af sitio de
acopio para los residuos solidos generados por ef lavade de vehiculos
segun lo establecido en la guia ambienial para estaciones de servicio ficha
EST -5-3-8 pagina 124, Para el adecuado menejo de los residuos sdlidos se
debe conlar con un sistema de tratamiento de fodos que permita su secado
y facilite su posterior manejo, se debe realizar una casets de secados de
fodos la cuaf esté disefiade para drenar y secar lvs lodos originadas én las
unidades de tratamiento de aguas residuales indusiriales af igual que fas
horras de tangques, facilitando asf su manejo. -

En fa actualidad en ef sitio de
acopio  de fos residuos
sdlidos se observo que fos
fodos se disponen para su
secado.

£l piso de la caseta debe tener una pendients minima de 5% para dirigir ef
agua contenida en los lodos hacia el fitfro, (rejiffa recublerta por geotextil) en
donde se recolecta y se conduce hacia la lrampa de grasas de la estacion.

Dentro de fas inspecciones
visuales llevadas a cabo se
pudo apreciar que 8! piso de
fa caseta cuenta con declive
perceptible.

La caseta deberd eslar cubierfa por una teja transparente que permite af
pase de la luz y a su vez facilite el secade répido de los lodos, fos cuales
deben mezclarse constantemente para que sg produzea fa hiodegradacién
de las frazas de aceile que eslos pusdan contener. Los lodos podrén
extraidos con pala y ser empacados en bolsas convencionales para ser
recogidos por fa empresa de recofeccidn de basuras. La remacidn de jodos
deba hacerse frecusntemente para evitar fa colmatacion de! sislema.

La caseta esld provista de
teja transparentes en buen
gstado en cumplimiento de!
requerito.

Auto N° 979 de julio 11 de 2017 por medio del cual se hacen unos requerimientos

ASUNTC .

CUMPBLIMIENTO

S/

NO

Qbservaciones

Realizar y enviar a la CRA el resultado de la caracterizacién de sus aguas
residuales producidas por sus aclividades, tal como fo ssiablece la
Resolucion 631 de 2015, articuio 16.

En o gue respecta a fa
caracterizacidn de fas aguas
residuales correspondientes
al periodo 2018, fueron
reafizadas y sus resuitados
obtenidos fueron enviados a
fa CRA.

Radicado 11689 de
Dicitembre 20 de 2018,
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Muestra: Las muestras serén de cardoter compuestas de cuatro (04)
alicuntas, lomadas cada hora, durante cuatro (04) horas y en un periodo de
tres (03} dias coniinuos que contemplen la operacidn normal del
establecimiento.

Cenfro  del estudic de
caracterizacion enviado a la
CRA se fuvo en cuenia fo
requerido para ftevar caba el
estudio respectiva.

Epviar a la CRA los resuftados de los ensayos realizados por el laboratorio
en ofiginal. Los resultados arrojados en muestreo deberén ser comparados
con valores estioulados por la normatividad ambiental  vigente v
prasentados en original enfe esta enfidad.

De acuerdo a lo verificado en
of Uffimo  estudio de
caraclerizacion  llevada &
cabo, se cumple con fa
exigido.

Radicado 617 de Enero 19
de 2018.

Informar con treinta (30) de anficipacidn a la CRA, la fecha en que se
realizard la ceraclerizacion de sus aguas residuales, para que un
funaichario de la CRA se encuenire presente en el momenio de la foma de
muestras.

Dentro de la documentacitn
inspeccionada se evidencia
reporte  de  awiso  con
anticipacion de las
caraclerizaciones a flevarse
a cabo.

Radicado 8515 de
Septiembre 15 de 2077,

Realizar manfenimiento preventivo semanalmente a fas dos (02) frampas
de grasas retirando las grasas, aceiles y las nalas que se evidencia en fa
supedicie de las aguas residuales deniro del sistema de tratamientc v
semestralmente un mantenimiento general con una empresa especiaiizada,
de acuerde a lo establecido en la Guia Ambiental para Eslaciones de
Servicio — 53.7. Manejo def Agua Residual durante la operacion — 3.2
Manlenimienio de las estrucfuras para ef fratamientc del agua residual
industrial.

Segiin fo verificado en fos
reportes presentados
durante fa visita de
inspeccion v el estado def
sisterna de lratamienio, se
pudo evidenciar ef
cumplimiento de esle
requerimiento.

Terminar de adscuar la casefa de secado de fodos, el cual debe estar
goneclada con la lrampa de grasas, como fo establece la Guia Ambiental
para Estacionss de Servicio, 5.3.8 Manefo de Residuos Sdfidos, 3.2
Residuts Stlidos industriales.

Segun fo verificado durante
fa visita de inspeccion
teenica, la  casefa  se
encuenira cumpliendo con ef
requerimiento exigido.

Terminar de adecuar el sitio de almacenamiento de resicuos pefigrosos
liquitos y sélidos ef cual deberd contar por lo menos con lo siguente:
debidamente sefializado, equipos de exlingidn dotade con recipientes
conforme la clasificacion de residuos, fluminacion, paredes lisas de FAcif
limpieza, ef silio de almacenamienio de ifquidos peligrosos deberd conlar
ademas con digue de contencidn, como lo establece la Gula Ambiental
para Estaciones de Semvicio ~ 8.3.9 Mangjo para aceifes usados 3.2
almacenamianto temporal

Al momenfo de Ja visila
realizada a las inslalaciones
de fa firma, se pudo verificar
qiie ef sitio de
almacenamiento asla
provisto de  sefializacion,
buena iluminacion y
condiciones fisicas
adecuadas.

Realfzar y presentar a la CRA fas caractarizaciones de los cinco (08) pozos
de monitoreo (plezémetros), las cuales deben ser dos (02) veces al afio
(primer y seguntlo semestre), an meses de fluvia.

tina vez revisada Ia
documentacion existenle, se
evidencisn  reporfes que
soportan el cumplimienio de
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dicho requerimiento.

Radicado 617 de Enerc 13
e 2008,

La firma ha flevado a cabo ef

Enviar semestraimente a la CRA copia de cerlificados de recoleccion, cumplimiento  de  este
fransporte y disposicién final de residuos peligrosos sofidos y Hquidos, lodos requerimiento  mediante el
contaminados producidos de los dos sislemas de pretratamiento o frampas | X envid de los soportes gue
de grasas, emilidos por empresas y preseniar.as licencias y/o permiscs, avalan la recoleccidn y
autorizaciones oforgadas & la empresa especializada, de conformidad con fa disposicion  final de  los

normatividad ambiental vigente, residuos generados.

Una vez llevada a cabo la Revision y Evaluacion de la documentacion que hace parte
integral de lo exigido en cumplimiento de la normatividad ambiental vigente se concluye
considerar técnicamente viable Renovar el Permiso de Vertimientos a la firma
TRANSPORTES URBANQOS DEL ATLANTICO S.A. - SOBUSA S.A., por un término de
dos (05) afios.

La presente evaluacion se lleva a cabo leniendo en cuenta lo establecido en la
normatividad ambiental vigente, el cumplimiento de todas las obligaciones ambientales
establecidas por fa CRA y por lo exigido en la normatividad ambiental vigente para el
tramite de Renovacion de Permiso de Vertimiento.

FUNDAMENTOS LEGALES Y"CONSIDERACIONES DE LA CORPORACION
AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICO

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones
Auténomas Regionales como entes, “..encargados por ley de administrar, dentro del area
de su jurisdiccion, el medio ambiente y los recursos naturales renovables y propender por
su desarrolio sostenible, de conformidad con las disposiciones legales y las politicas del
Ministerio dei Medio Ambiente...”.

Gue dentro de las funciones asignadas a la Corporacién Autdnoma Regional del Atlantico
en el numeral 9 del articulo 31 de la Ley 89 de 1993 estéd |z de otorgar concesiones,
permisos, autorizaciones y licencias ambientales requeridas por la ley para el uso,
aprovechamiento o movilizacion de los recursos naturales.

Que el articulo 3 de la Ley 1437 de 2011 sefiala que las actuaciones administrativas se
desarrollaran con arreglo a jos principios de economia, celeridad, eficacia, imparcialidad,
publicidad y contradiccion.

Que el precitado articulo, determina que el principio de eficacia, en virtud del cual los
procedimientos deben lograr su finalidad, superando obstaculos formales, igualmente la
actividad administrativa debe cenifrarse en el analisis de la oportunidad en la toma de
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decisiones tendientes al logro de estos resultades en forma oportuna, guardando estrecha
relacion con la metas y objetivos.

Que el Decreto 1076 del 26 de Mayo de 2015, "Por medio del cual se expide el Decrefo
Unico Reglamentario del Sector Ambiente y Desarroilo Sostenible, sefialo en el Capitulo
2, seccion 7 o siguiente:

Articulo 2.2.3.2.5.1. Disposiciones generales. El derecho al uso de las aguas y de los
cauces se adquiere de conformidad con articulo 51 del Decreto -Ley 28 1974: & Por
ministerio de fey; b. Por concesion; ¢. Por permiso, y d. Por asogiacion.

Articulo 2.2.3.3.5.8. Contenido del permiso de vertimiento. La resoiucion por medio de
la cual se otorga el permiso de vertimiento debera contener por lo menos los siguientes
aspectos:

Nombre e identificacion de la persona natural o juridica a quien se /e otorga.

Nombre y localizacién del predio, proyecto, obra o actividad, que se beneficiara con el
permiso de vertirmientos.

Descripcion, nombre y ubicacion georreferenciada de los lugares en donde se hard el
vertimiento.

Fuente de abastecimiento de agua indicando la cuenca hidrogréfica a fa cual pertenece.
Caracteristicas de las actividades que generan ef vertimiento.

Un resumen de las consideraciones de orden ambiental que han sido tenidas en cuenta
para el otorgamiento del permiso ambiental.

Norma de vertimiento que se debe cumplir y condiciones técnicas de la descarga.

Término por el cual se otorga el permiso de vertimiento y condiciones para su renovacion.
Relacién de las obras que deben construirse por el permisionario para el tratamiento def
vertimiento, aprobacion del sistema de tratamiento y el plazo para la conslruccion y
entrada en operacion del sistema de tratamiento.

Obligaciones del permisionario relativas al uso de las aguas y a la preservacion ambiental,
para prevenir el deterioro del recurse hidrico y de los demas recursos relacionados.
Aprobacion del Plan de Gestién del Riesgo para el Manegjo del Vertimiento.

Aprobacion del Plan de Contingencia para la Prevencion y Control de Derrames, cuando a
elfo hublere {ugar. .

Obligacién del pago de los servicios de seguimiento ambiental y de Ja tasa retributiva,
Autorizacién para la ocupacion de cauce para la construccion de la infraestructura de
entrega del vertimiento al cuerpo de agua.

Paragrafo 1°. Previa a la entrada en operacion del sistema de tratamiento, el
permisionario deberé informar de este hecho a la autoridad ambiental competente con ef
fin de obtener la aprobacion de las obras de acuerdo con ia informacion presentada.
Parédgrafo 2°. En caso de requerirse ajustes, modificaciones o cambios a los disefios del
sistema de tratamientos preseniados, la autoridad ambiental competente debera indicar el
términe para su presentacion.

Paragrafo 3°. Cuando el permisoc de vertimiento se haya otorgado con base en una
caracterizacion presuntiva, se debers indicar el término dentro del cual se debera validar
dicha caracterizacion.
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ARTICULO 2.2..3.5.10 Renovacién del permiso de vertimiento. Las solicitudes para
renovacién del permiso de vertimiento deberan ser presentadas ante la autoridad
ambiental competente, dentro del primer trimestre del gitimo afio de vigencia del permiso.
El trémite correspondiente se adelantaré antes de que se produzca el vencimiento del
permiso respectivo.

Para la renovacion del permiso de vertimiento se deberd observar el frémite previsto para
el otorgamiento de dicho permiso en el presente decreto. Si no existen cambios en la
actividad generadora del vertimiento, la renovacion queda supeditada solo a la verificacion
del cumplimiento de la norma de vertimiento mediante /a caracterizacion del vertimiento.

Que el articulo 107 de la Ley 99 de 1999 sefiala en el inciso tercero "as normas
ambientales son de orden pablico y no podrén ser objetos de transaccion o de renuncia a
su aplicacién por las autoridades o por los particulares...”

EN CUANTO A LOS COBROS POR CONCEPTO DE SEGUIMIENTO AMBIENTAL.

Que el Art. 96 de la Ley 633 de 2000, facultd a las Corporaciones Auténomas Regionales
para efectuar el cobro por los servicios de svaluacion y seguimiento de los tramites de
licencia ambiental y demas instrumentos de manejo y control de los Recursos Naturales
Renovables y el Medio Ambiente, fijando que las tarifas incluirén: a) El valor total de los
honorarios de los profesionales requeridos para la reafizacién de la tarea propuesta; b) El
valor total de los viaticos y gastos de viaje de los profesionales que se ocasionen para el
estudio, la expedicion, el seguimiento y/o el monitoreo de la licencia ambiental, permisos,
concesiones o autorizaciones y demds instrumentos de control y manejo ambiental
establecidos en la ley y los reglamentos; ¢) E! valor total de los analisis de laboratorio u
otros estudios y disefios técnicos que sean requerides tanto para la evaluacion como para
el seguimiento.

Que el antes denominado Ministerio de Ambiente, Vivienda y Desarrotllo Territorial expidio
la resolucion N° 1280 de 2010, por medio de la cual se establece la escala tarifarfa para el
cobro de los servicios de evaluacion y seguimiento de las licencias ambientales, permisos,
concesiones, autorizaciones y demas instrumentos de manejo y control ambiental para
proyectos cuye valor sea inferior a 2.115 smmv y se adopta ia tabla Gnica para la
aplicacion de los criterios definidos en el sistema y método definide en el articulo 96 de Ia
Ley 633 para la liquidaciéon de la tarifa, en donde se evallan los parametros de
profesionales, honorarios, visitas a las zonas, duracién de visitas, duracion del
pronunciamiente, duracién total, vidticos diarios, viaticos totales y costos de
administracién.

Que de conformidad con lo anterior fa Corporacion procedio a expedir la Resolucion
N°000036 del 22 de Enero de 2018, por medio de ia cual se fijé las tarifas para el cobro
de servicio de seguimientos y evaluaciones ambientales, teniende en cuenta los sistemas
y métodos de calculo definidos en la normatividad vigente. Esta Resolucion esta ajustada
a las previsiones contempladas en la Resolucion N° 1280 de 2010, en el sentido de gue
an alla 2o rantamnlan lne anndicinnamientos de 1a tabla Unica exiagida en esa resolucion.
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Que esta Corporacién mediante Resolucion N°000036 del 22 de Enero de 2016, se
establecié el cobro de los servicios de evaluacion y seguimiento de licencia ambiental vy
demas instrumentos de contrel y manejo ambiental.

Que el cargo por seguimiento ambiental se pagarad en anualidades anticipadas, la
cancelacion de dicho concepto debe realizarse con base en la cuenta de cobro gue se
expida posteriormente a la ejecutoria del respectivo acto administrativo donde se cobro
dicho valor, con el respectivo incremento del IPC del afio 2017.

Que de acuerdo a la citada Resolucién es procedente cobrar segun lo sefiala la tabla 49
de la mencionada resolucidn para usuarios de Impacto MENOR segun [os siguientes
conceptos:

INSTRUMENTOS RE CONTROL TOTAL
Permiso de Vertimienios 33.204.865
TOTAL $3.204.865

En mérito de lo anterior, se,
RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: RENOVAR por TERCERA VEZ el Permiso de Vertimientos
otorgada por primera vez a traves de la Resolucién No. 000532 de 2011, a la empresa
TRANSPORTES URBANOS DEL ATLANTICO S.A. (SOBUSA) identificada con el NIT
890.111.966 — 5, Representada Legalmente por el sefior Oscar Guerrero Bonadiez, o por
quien haga sus veces al momento de la notificacion del presente proveido, por un caudal
de descarga de 0,040 L/s.,1.728 m3/dia, 52 m¥mes, 631.1m%afio, en las Coordenadas del
efluente de la PTAR: 10°54'38.20"N Y = 74°47'58.39"0, en el Municipio de Soledad
Atlantico.

PARAGRAFO PRIMERQ: La renovacién del permiso sera de cinco (5) afios contados a
partir de la ejecutoria de la presente Resoiucion.

ARTICULO SEGUNDO:; La empresa TRANSPORTES URBANOS DEL ATLANTICO S.A.
(SOBUSA) identificada con el NIT 890.111.866 ~ 5, debera dar cumplimiento a fas
siguientes obligaciones:
1. Caracterizar semestralmente las Aguas Residuales No Domesticas a Ia salida del
Sistema de Tratamiento — Registro final del vertimiento.

i, Para ello se debe realizar un monitorec durante tres (03} dias
consecultivos de trabajo normal de la estacion de servicios, tomando
cuatro (04) alicuotas diarias, una alicuota cada hora para formar
muestras compuestas diarias.
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2. Monitorear los parametros establecidos en el articulo 16 de la Resolucion 0631 de
2015, aplicando las mismas exigencias establecidas para los parametros
respectivos en la actividad venta y distribucion sefialadas en el Articulo 11 de la
misma Resolucion 0631 de marzo de 2015,

a. Los analisis deben ser realizados por un laboratorio acreditado por ef
IDEAM. ’

b. Informar a la CRA con quince (15) dias de antelacion a la fecha y hora de
la realizacion de los muesitrecs de la caracterizacion de las aguas
residuales generadas, a fin de que sea asignada la presencia de un
funcionario de la CRA para la verificacion del protocolo correspondients.

3. Presentar el respectivo informe a la CRA con los resuliados de las
caracterizaciones anuales de sus vertimientos liquidos, anexando siempre las
hojas de campo, protocole de muestreo, método de analisis empleado para cada
parémetro, equipc empleado, cuadro comparative con las normas de vertimiento
vigentes y los originales de los analisis de laboratorio.

4. Cuando quiera gue se presenten modificaciones ¢ cambios en las condiciones
bajo las cuales se otorgd el permiso, el usuario debera dar aviso de inmediato y
por escrito a la autoridad ambiental competente y solicitar 1a modificacion del
permiso, indicando en qué consiste la madificacion o cambio y anexando la
informacion pertinente; de conformidad con el Articulo 2.2.3.3.5.9 — Modificacion
del Permiso de Vertimientos del Decreto 1076 de mayo de 2015.

5, Para la disposicion de lodos y sustancias sélidas provenientes de los sistemas de
tratamiento de aguas residuales, EDS, debe cumplir con la normatividad ambiental
vigente en materia de disposicion de residuos sdlidos.

i. Disponer de manera segura con un gestor especializado jos
resfduos generados en la limpisza y mantenimiento de la PTAR.

7. Dar cumplimiento a los Articulos del Cecreto 1076 de 2015:

- Prohibiciones.

- Actividades No Permitidas
- Registro de Actividades de Mantenimignto.

Los cudles seran objefo de seguimiento, vigilancia y conirof por
parte de la Autoridad ambiental competente.

ARTICULO TERCERO: La empresa TRANSPORTES URBANOS DEL ATLANTICQ S.A.
(SOBUSA) identificada con el NIT 890.111.9686 = 5, previamente a la continuacion del
presente tramite debe cancelar la suma correspondiente a TRES MILLONES
DOSCIENTOS CUATRO MIL OCHGCIENTOS SESENTA Y CINCO PESOS ML
($3.204.865), por concepto de seguimiento ambiental al permiso ambiental otorgado, de
acllerdo a lo establecido en la factura de cobro que se expida y se le envie para tal efecto.



REPUBLICA DE COLOMBIA 19
CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL ATLANTICQ C.R.A
RESOLUCIONN® Q000 378 DE2019

POR MEDIO DE LA CUAL SE RENUEVA POR TERCERA VEZ UN PERMISO DE
VERTIMIENTOS A LA SOCIEDAD DE TRANSPORTES URBANOS DEL ATLANTICO
S.A. (SOBUSA).”

PARAGRAFO PRIMEROQ; E! usuario debe cancelar ef valor sefalado en el presenie
articulo dentro de los nueve (9) dias siguientes al recibo de la cuenta de cobro que para
tal efecto se le enviara.

PARAGRAFQ SEGUNDO: Para efectos de acreditar la cancelacion de los costos
sefialados en el presente articulo, el usuario debe presentar copia del recibo de
consignacion o de la cuenta de cobro, dentro de los tres {3} dias siguientes a |la fecha de
pago, con destine a la Subdireccion de gestién Ambiental de ésta entidad.

PARAGRAFO TERCERO: En el evento de incumplimiento del page anotado en el
presente articulo, la C.R.A. podra ejercer el respectivo procedimiento de jurisdiccion
coactiva, conforme a lo establecido en Art. 23 del decreto 1768/94 y |la Ley 6 de 1892.

ARTICULO CUARTO: La Corporacion Auténoma del Atléntico supervisara yio verificara
en cualguier momento lo dispuesto en el presente Acto Administrativo, cualquier desacato
de la misma podra ser causal para que se apliguen las sanciones conforme a la ley.

ARTICULO QUINTO: La empresa TRANSPORTES URBANOS DEL ATLANTICO S.A
(SOBUSA) identificada con el NIT 880.111.966 — 5, debera publicar {a parte resolutiva del
presente proveido en un periddico de amplia circulacion en los términos del articulo 73 de
la Ley 1437 del 2011 y en concordancia con lo previsto en el articulo 70 de la ley 99 de
1983, Dicha publicacidén debera realizarse en un término maximo de 10 dias habies
contados a partir de la notificacidn del presente Acto Administrativo, y remitir copia a la
Subdireccién de Gestion Ambiental.

PARAGRAFO. Una vez ejecutoriado el Presente Acto Administrativo, la Subdireccion de
Gestion Ambiental, procedera a realizar ia correspondiente publicacién en la pagina Web
de la Corporacién Autonoma Regional del Atlantico, de conformidad con el articulo 85 de
la Ley 1437 de 2011.

ARTICULO SEXTO: Notificar en debida forma el contenido del presenie acio
administrativo al inferesado o a su apoderado debidamente constituido o a cualguier
persona interesada que lo solicite por escrite, de conformidad con el Articulo 71 de la Ley
98 de 1883 y con los articulos 67,68 y 69 de la Ley 1437 de 2011,

ARTICULO SEPTIMO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de
reposicion el cual podra ser interpuesto personalmente y por escrite por el interesado, su
representante o apoderado debidamente constituido ante el Director de esta Corporacion,
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dentro de los diez {10) dias habiles siguientes a su notificacion, conferme a lo dispuesto
en la Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

ST @mﬁme
ALBERTO ESCOLAR VEGA
DIRECTOR GENERAL

24 A0 2019
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